IMPLEMENTACIÓN DE LA NIMF Nº 15
EN ESPAÑA
Carmen Díaz García
Subdirección General  de Sanidad
de la Producción Primaria
II Jornada
“Transportar con madera”
Madrid

OTROS DATOS DE INTERES
Bursaphelenchus xylophilus
(Nematodo de la madera del pino)
Originario de Norteamérica.
Afecta principalmente a plantas
leñosas clasificadas entre las
especies del género Pinus.
En la dispersión de este
nematodo juega un papel
relevante el coleóptero, de
la familia de los
cerambícidos, Monochamus
spp., que actúa como
vector.
LA LEGISLACIÓN VIGENTE
Decisión 2006/133/CE de la Comisión, de 13 de febrero de 2006, por la
que se exige a los Estados miembros que adopten, con carácter temporal,
medidas complementarias contra la propagación de Bursaphelenchus
xylophilus (Steiner et Buhrer) Nicle et al. (el nematodo de la madera del
pino), en lo que respecta a zonas de Portugal distintas de aquellas en las
que se haya comprobado su ausencia.
Modificada por:
Decisión 2008/340/CE de la Comisión de 25 de abril de 2008
Decisión 2008/378/CE de la Comisión de 15 de mayo de 2008
Decisión 2008/684/CE de la Comisión de 19 de agosto de 2008
Decisión 2008/790/CE de la Comisión de 7 de octubre de 2008
Decisión 2008/954/CE de la Comisión de 15 de diciembre de 2008
Decisión 2009/462/CE de la Comisión, de 12 de junio de 2009
Decisión 2009/993/CE de la Comisión, de 17 de diciembre de 2009
EVOLUCIÓN DE LA SITUACIÓN
Nuevos brotes notificados por
Portugal en abril de 2008
• Fue detectado en el territorio europeo en junio de 1999, en